
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 90          13/06/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 

 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DDV/DAP...........................................................................................................................................................................007 

 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, CTC, CCM, CANP, CEG, TEM, MAF, MMI...........................................................................................................010 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAIS 
 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS CONSULTA PARA ESCOLHA DE REITOR E DE VICE-REITOR...........016 
CONSULTA PARA PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS DE CHEFE E SUB-CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL DA UFF........................................................................ ...........017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.004382/03-11 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 1/2006 ao Convênio firmado em 26/11/2003. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Município de Rio das Ostras - RJ. 
 
OBJETO: Implantação do Pólo Universitário de Rio das Ostras - RJ. 
  
PRAZO: O Convênio alterado pelo presente Termo Aditivo terá  o prazo de vigência de  60 (sessenta) 
meses a partir da data de sua publicação. 
 
DATA: 31 de maio 2006. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF, CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR, Prefeito do Município de Rio 
das Ostras. 

 
P U B L I Q U E – S E 

 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº 35.138 de 26 de maio de 2006. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004458/2006-42,  

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  beneficiária EDNA RODRIGUES DE SÁ,  no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva, do ex-servidor ANTONIO JORGE TRAJANO DE SÁ aposentado no cargo de 
Contínuo, Classe S, Padrão III,  matrícula SIAPE 305923 , do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 16/04/2006, com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da 
Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº 35.139 de 26 de maio de 2006. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005023/2006-15,  

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  THEOMIR FREIRE JONES DEBELLIAN, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva, do ex-servidor JOÃO DEBELLIAN,  aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, 
Classe Titular, matrícula SIAPE 0310127, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em  22/04/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
  
 
                  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.198  de  05 de  junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de  nº 23069.078560/2005-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ADRIANA DE VASCONCELOS, do cargo de Enfermeira, 
matrícula SIAPE n.º 1434119, código de vaga 769538, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 05.10.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.199 de 05 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004874/2006-41,   

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Temporária, a beneficiária POLLYANA PORTO, no percentual de 100%, na 
qualidade de  filha menor da ex-servidora  DULCE THEREZINHA PORTO, aposentada, no cargo de 
Secretario Executivo, Classificação E,  Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimentos 16, matrícula 
SIAPE nº 304990, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal,  falecida em 23/01/2006,  com 
fundamento na alínea “a” e inciso II  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 
2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
                   

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.201 de 05 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005753/06-16,  

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a MARIA ELISA TORNAGHI GRABOWSKY, no percentual de 100%, 
na qualidade de viúva, do ex-servidor ALBERTO FURTADO GRABOWSKY,  aposentado no cargo 
de Professor de 3º Grau, Classe Titular, matrícula SIAPE 0309776, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 25/04/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  
do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
                  
 

PORTARIA  Nº  35.202 de 05 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005802/2006-11,  

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúvo, da ex-servidora MARIA DE JUSUS PEREIRA DOS SANTOS,  aposentada no 
cargo de Auxiliar em  Administração, Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimentos 
09, matrícula SIAPE 0311062, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 
22/05/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
  
                  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA  Nº 35.216 de 07 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005687/2006-84,  

 
RESOLVE:  

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a beneficiária LÍLIA DE ASSIS MASCARENHAS HEEREN, no 
percentual de 100%, na qualidade de viúva, do ex-servidor GUIDO HEEREN, aposentado no cargo de 
Professor de 3º Grau, Classe E, Padrão 1, matrícula SIAPE 307139-1, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 12/05/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  
do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA  Nº 35.225 de 12 de junho de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031173/06-84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 22/05/2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, VILMA 
APARECIDA DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE nº 03073431, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Subchefe do Departamento de Fisiologia 
e Farmacologia (MFL), um dos elementos básicos do Instituto Biomédico, integrante do Centro de 
Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 28 de setembro de 
2004, pela Portaria nº 33.148, de 30 de setembro de 2004.   
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 07 

 
Parte 2: 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 110/06 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.005079/2006-70 
 
Interessado: EDSON LUIZ DIAS DA FONSECA 
 
Assunto : Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
 
Decisão : GAR, em 18/05/06. 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.005079/2006-70, concordo com a requisição do servidor 
EDSON LUIZ DIAS DA FONSECA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,  matrícula 
SIAPE nº 307846, lotado no Departamento de Física do Instituto de Física, para o Tribunal Regional 
Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 144ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar nas eleições de 2006, como 
determina a Resolução nº646/06 do TRE/RJ no período compreendido entre 02 de maio a 03 de 
dezembro, inclusive, do corrente exercício. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

 
Niterói, 08 de junho de 2006. 

 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 111/06 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.005551/2006-74 
 
Interessado: WALKIR PONTES DOS SANTOS 
 
Assunto : Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
 
Decisão : GAR, em 26/05/06. 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.005551/06-74, concordo com a requisição do servidor 
WALKIR PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,  matrícula 
SIAPE nº 303794, lotado no Instituto Biomédico, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 
junto à 69ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar nas eleições de 2006, como determina a Resolução 
nº646/06 do TRE/RJ no período compreendido entre 15 de maio/06 a 03 de dezembro/06, inclusive, do 
corrente exercício. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 
 

Niterói, 08 de junho de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 08 

 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 112/06 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.031052/2006-32 
 
Interessado(a) : TANIA GOES DE PINHO  
 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
Decisão : DAP, em  30/05/06                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.031052/2006-32, concedo a servidora TANIA GOES DE 
PINHO, pertencente a categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 303009, lotada no 
Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
16/06/2006,  pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela 
Medida Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS 
QUINTIERE. Diretora do DAP. 

Niterói, 08 de junho de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 113/06 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.030964/2006-97 
 
Interessado(a) : JUSSARA CALMON REIS DE SOUZA SOARES  
 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
Decisão : DAP, em  30/05/06                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.030964/2006-97, concedo a servidora JUSSARA 
CALMON REIS DE SOUZA SOARES, pertencente a categoria funcional de Professor Adjunto, 
matrícula SIAPE nº 626516, lotada no Departamento de Saúde em Sociedade, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, a partir 01/06/2006,  pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei 
nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CASSIA BORGES 
DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP. 
 

Niterói, 08 de junho de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 09 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 114/06 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.005593/2006-13 
 
Interessado: ROGERIO DA SILVA 
 
Assunto : Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
 
Decisão : GAR, em 22/05/06. 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.005593/2006-13, concordo com a requisição do servidor 
ROGÉRIO DA SILVA, ocupante do cargo de Eletricista,  matrícula SIAPE nº 311726, lotado no 
Núcleo de Manutenção, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 115ª Zona 
Eleitoral, a fim de colaborar nas eleições de 2006, como determina a Resolução nº646/06 do TRE/RJ no 
período compreendido entre 10 de maio a 03 de dezembro, inclusive, do corrente exercício. CÍCERO 
MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

 
Niterói, 08 de junho de 2006. 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 115/06 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.005698/2006-64 
 
Interessado: ROSÂNGELA GARCIA DOMINGUES 
 
Assunto : Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
 
Decisão : GAR, em 19/05/06. 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.005698/2006-64, concordo com a requisição da servidora 
ROSÂNGELA GARCIA DOMINGUES, ocupante do cargo de Arquivista, matrícula SIAPE nº 
302874-6, lotado no Núcleo de Documentação, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 
junto à 182ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar nas eleições de 2006, como determina a Resolução 
nº646/06 do TRE/RJ.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

 
Niterói, 08 de junho de 2006. 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 04, de 17 de maio de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 
030304-3, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0307315-2 e 
JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ, matrícula SIAPE nº 0306717-2 para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância e, no prazo de 30 (trinta)) dias, apurarem os fatos 
narrados no Processo nº 23069.010819/2006-90. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data  de sua publicação. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 05, de 17 de maio de 2006. 
 
 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a Professora STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, matrícula SIAPE nº 3213764-7, pelo 
empenho e brilhantismo com que realizou os trabalhos à frente da Comissão Eleitoral Local da Escola 
de Engenharia para o processo de escolha dos Coordenadores dos Cursos de Graduação em Engenharia 
Agrícola e Meio Ambiente, Engenharia Civil, Engenharia Mecânica e Engenharia Química nos dias 9 e 
10 de maio de 2006.  
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 06, de 19 de maio de 2006. 

 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar os membros da Comissão de Avaliação da Escola de Engenharia (CAU), bem como das 
Subcomissões Departamentais de Avaliação, pelo empenho e brilhantismo com que realizaram seus 
trabalhos. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC No 10 de 24 de maio de 2006. 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE : 
 
1- Alterar a lotação da Servidora Maria Aparecida  Soares da Silva,  Telefonista, Nível de Capacitação 
C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 11, matrícula SIAPE no 305913, da  Escola de 
Engenharia para a Seção de Serviços Gerais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N° 014, de 08 de junho de 2006. 
 

EMENTA: Criação de Grupo de Trabalho  
  

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e:  
 
Considerando o que consta no processo 23069.030969/2006-10; e 
 
Considerando a ação realizada pela Assessoria de Graduação do Centro de Ciências Médicas,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir um Grupo de Trabalho para o estudo de viabilização, implantação e criação dos Cursos de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional na UFF, composto pelos seguintes docentes: MARIA CLARA 
AZEVEDO DE CARVALHO (CCM) , SIAPE 039855-4; OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
(CMB) , SIAPE 30825-5; LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA (MSS) , SIAPE 30545-3; JOSÉ 
ANTÔNIO CALDAS TEIXEIRA (MMC) , SIAPE 630471-4; CLAUDIA MARCH FROTA DE 
SOUZA (MPS), SIAPE 31051-7; e BERNARDETE MALMEGRIM VANZELLA AMIM, SIAPE 
30854-3, cabendo a presidência do Grupo de Trabalho à professora MARIA CLARA AZEVEDO DE 
CARVALHO, e tendo como suplente a professora LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 026, de 06 de junho de 2006. 
 

Constitui Comissão de Sindicância 
                                        
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a reclamação apresentada no processo nº 23069/070167/2006-42  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ TADEU DUTRA, matrícula SIAPE nº 0303533-5, ISAQUE MILTON DA SILVA 
MOURA,  matrícula SIAPE nº 1243713-1, e o Engenheiro HUMBERTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE 
nº 0305812-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a 
apurar os fatos constantes no citado processo,  no  prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de sua 
divulgação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 

Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 013, de 08 de junho de 2006. 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor VITOR LIMA MENEZES, Assistente em Administração, Matrícula Siape Nº 
1532510 no Instituto de Biologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM No 12, de 13 de maio de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os  Professores MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS e LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER para 
constituirem a Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório responsável 
pela análise do processo da Prof. MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA 
    Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF Nº. 04, de 19 de maio de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para constituírem banca examinadora para a Seleção 
Pública Simplificada para Professor Substituto na Disciplina de Farmacognosia I, sob a presidência do 
primeiro: 
 
ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE  2181862-1; JOSÉ LUIZ PINTO 
FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE  0310665-8 e LEANDRO MACHADO ROCHA, 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE 1203067-7. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MIGUEL ZACHIS 
Chefe do Departamento de Farmácia e  

Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 08, de 2 de junho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna DANIELE BARBOSA LEMOS ALVES. Membros da banca: 
 
Dra. CARMEN LUCIA DE ABREU ATHAYDE, Prof. RONALDO DE ASSIS MORAES CÔRTES, 
Prof. JOSÉ AUGUSTO PANTALEÃO.              
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 015 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 09, de 2 de junho de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna CAMILLE GIEHL MARTINS. Membros da banca: 
Prof. ALEXANDRE DE S. VIANNA, Prof. RONALDO DE ASSIS MORAES CÔRTES, Prof. JOSÉ 
AUGUSTO PANTALEÃO.              
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 10, de 2 de junho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna FLÁVIA LUIZ FELÍCIO. Membros da banca: 
Prof. ALEXANDRE DE S. VIANNA, Prof. RONALDO DE ASSIS MORAES CÔRTES, Prof. JOSÉ 
AUGUSTO PANTALEÃO.              
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 

Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL Nº. 2, de 07 de junho de 2006. 
 

PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 
CONSULTA PARA ESCOLHA DE REITOR E DE VICE-REITOR 

 
A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria Nº 34.682 de 21 de fevereiro de 2006, incumbida de 
coordenar o processo de consulta à Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as suas 
preferências com respeito à escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UFF, para o quadriênio 2006/2010, 
em cumprimento à atribuição prevista no Inciso X do artigo 9º do Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais – RGCE, aprovado pela Resolução nº 104/1997, do Egrégio Conselho Universitário desta 
Instituição de Ensino Superior, e considerando o disposto na Resolução nº 52/2005, do mesmo 
Conselho, e na Instrução Normativa nº 4, de 02/05/2006, desta Comissão, torna pública a 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS DA CONSULTA, realizada nos dias 30 e 31 de maio e 1º de 
junho de 2006, cuja apuração ocorreu no dia 02/06/2006: 

 
CANDIDATO A REITOR CANDIDATO A VICE-REITOR PONTUAÇÃO 

OBTIDA 
Roberto de Souza Salles Emmanuel Paiva de Andrade 25,43% 
Antonio José dos Santos Peçanha Francisco de Assis Palharini 22,20% 
Sidney Luiz de Matos Mello Tarcísio Rivello 16,97% 
Wainer da Silveira e Silva Flavio Augusto Prado Vasques 14,28% 
Cláudio Roberto Marques Gurgel José Fernando de Castro Farias  12,21% 
Humberto Fernandes Machado José Carlos Vieira Trugilho 8,92% 

 
Esta Comissão, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 52/2005, do Colendo Conselho 
Universitário, e no Edital nº 1, de 22/02/2006, desta Comissão, informa à comunidade universitária que 
haverá um segundo turno, a ser realizado nos dias 11, 12 e 13 de julho deste ano, dele participando os 
dois primeiros candidatos colocados, conforme a seguir indicado: 

 
CANDIDATO A REITOR CANDIDATO A VICE-REITOR CLASSIFICAÇÃO 

Roberto de Souza Salles Emmanuel Paiva de Andrade 1º 
Antonio José dos Santos Peçanha Francisco de Assis Palharini 2º 

 
 

Niterói, 07 de junho de 2006 
 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 090    13/06/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 017 

 
 

E D I T A L 
 
 
A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS nº 02/2006, de 22 de maio de 2006, em cumprimento ao 
que determina a Res. CUV nº 104/97, faz saber aos interessados que será realizada consulta junto aos 
Professores do Departamento de Análise Geoambiental, Funcionários e Alunos regularmente 
matriculados em disciplinas oferecidas pelo respectivo Curso, nos prazos adiante descritos, visando 
identificar preferências para a indicação aos órgãos competentes dos novos Chefe e Sub-chefe do 
Departamento de Análise Geoambiental que se encontrem em desempenho de suas funções docentes e 
que tenham se organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta comissão, com indicação de 
que trata este edital obedecerá ao seguinte calendário: 
 
- 19 a 30/06/06 - Inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral Local 
- 03/07/2006 -Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 
- 04/07/2006 -Apresentação de recursos 
- 05/07/2006 -Julgamento dos recursos e divulgação dos resultados 
- 10 a 14/07/2006- Período para apresentação das plataformas e debates 
- 18 a 20/07/2006- Levantamento de preferências junto ao Colégio Eleitoral qualificado. (Instalação 

de mesa receptora no saguão do Instituto de Geociências às 08 horas dos dias 30, 04 e 05/07/2006 e 
encerramento às 21 horas, sob a supervisão da Comissão Eleitoral) 

- 21/07/2006 - Encaminhamento da Ata de Apuração aos órgãos competentes. 
 
Caberá à Comissão Eleitoral Local a indicação dos nomes dos professores, funcionários e alunos que 
comporão a mesa receptora em seus diversos turnos. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local com 
base na Res. CUV 104/97. 
 
 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 


